

8. møde i Juridisk Studienævn 2024

Referat

Tid: 20. november 2024, kl. 12:00-14:00

Sted: Bygning 1410, lokale 147

Deltagere: Professor Malene Kerzel (studieleder for jura), Lektor Carsten Willemoes Jørgensen (studieleder for erhvervsjura), Professor Dennis Ramsdahl Jensen, Professor Louise Halleskov, Sofie Black (jurastuderende), Matilde Kold Aarre (jurastuderende), Rose Lindskov Bøhm (erhvervsøkonomi-erhvervsret-studerende), Asger Rasch Pedersen (jurastuderende), Mette Schultz Busch (jurastuderende)

Øvrige deltagere: Rådgiver Fatos Kutllovi (referent), Sagsbehandlere Cecilie Ulfkjær, Mikkel Østergaard Johansen og Ditte Bak (faglig koordinator), Trivsels- og studievejleder Niki Rasmussen

Afbud: Professor Birgit Liin, Professor Peter Jensen, Uddannelsesrådgiver Hanne Falsig

Dato: 20. november 2024
Sags nr.: 2024-0769023
Ref: fku

1. Godkendelse af dagsorden – beslutningspunkt

Dagsorden blev godkendt.

Side 1/3

2. Godkendelse af referat fra 7. møde i Juridisk Studienævn

Malene Kerzel (MK) foreslog en præcisering til referatets punkt 5, hvor studienævnet på seneste møde tiltrådte indstilling om ensretning af praksis for tildeling af forlænt eksamenstid til studerende med dysleksi. Da processen for ensretning af praksis er tilrettelagt mhp. behandling i AU's Uddannelsesvalg (UU), trækkes studienævnets beslutning tilbage mhp. fornyet stillingtagen efter UU's behandling. Med de bemærkninger blev referatet godkendt.

3. Dispensationer og meritter – beslutningspunkt

Punktet var lukket.

4. Dispensationsstatistik – orienteringspunkt

Mikkel Østergaard Johansen (MJ) og Cecilie Ulfkjær (CU) orienterede om hovedtrækkene i dispensationsstatistikken mhp. at give studienævnet et overblik over antallet og typen af sagerne, dels i sammenligning med forrige semestre og i sammenligning med andre studienævn. Studienævnet drøftede mulige grunde til, at sagsmængden ser ud til at være større i efterårssemesteret end forårssemesteret. Relativt til studenterbestanden er omfanget af sager overordnet på linje med det forventelige og på niveau med andre studienævn. Studienævnet tog orienteringen til efterretning.

5. Godkendelse af kursus-stamdata for efteråret 2025 – beslutningspunkt

MK orienterede om planlagte stamdataændringer med virkning fra efterårssemesteret 2025 (E25) på bachelor- og kandidatuddannelsen i jura.

Studienævnet godkendte ændring af titlen på et kandidatfag og ændring af censurform fra intern til ekstern censur i tre kandidatfag, hvilket også markerer en tilbagevenden til ekstern censur i de pågældende fag.

Studienævnet drøftede herefter anmodning om ændring af eksamensform i bachelorfaget Familie- og arveret fra WOAI¹ til WO². MK gjorde rede for undervisergruppens argumenter for eksamensomlægningen, herunder at faget er det første fag, der afsluttes med en skriftlig prøve, hvor det er væsentligt at udprøve de studerendes selvstændige evne til at anvende juridisk metode, uden brug af internet, generativ AI (GAI) og udførlige digitale notesamlinger, dog med mulighed for alle printede hjælpemidler.

Studerterrepræsentanterne gav udtryk for forståelse for ønsket om at afskære brugen af internet og dermed også GAI, men ville ikke afskære de studerende fra at bruge digitale notesamlinger, som de selv har udarbejdet. De studerende fremførte, at det er en tidspresset eksamen, hvor det er væsentligt at kunne tilgå sin notesamling hurtigt med fremsøgning. Fra VIP-siden blev der udtrykt forståelse for de studerendes argumenter om brugen af digitale notesamlinger, som vurderedes at være en del af læringsprocessen og processen for tilegnelsen af fagets læringsmål, ikke mindst ved anvendelse af disse i eksamenssituationen. Hertil blev det fremført, at nogle studerende anvender e-bog version af pensum, og disse vil ikke have mulighed for at have den med som hjælpemiddel. Studienævnet blev bekendtgjort med, at ved at tillade digital notesamling (pdf), vil man ikke systemteknisk kunne afgrænse til specifikke pdf-filer. De studerende vil kunne tilgå alt i pdf-format, som er gemt lokalt på deres PC. Eksamenstilsynet vil endvidere ikke have forudsætninger for at observere, hvis studerende tilgår andre pdf-filer end egne notesamlinger. Studienævnet konkluderede drøftelsen med en opfordring til undervisergruppen, om at foreslå en lempeligere eksamensændring, hvor digital adgang til digital notesamling fortsat skal være muligt og en præcisering af digitale hhv. fysiske hjælpemidler. Sidstnævnte følges evt. op med en skriftlig høring i studienævnet.

Carsten Willemoes Jørgensen (CWJ) orienterede endeligt om en planlagt eksamensændring på et cand.merc.jur.-fag (Moms- og afgiftsret) med virkning fra E25. Faget samlæses med cand.merc.aud., men blev ikke udbudt i E24 grundet for få tilmeldinger. Eksamensændringen formodes at øge tilmeldingstallet blandt cand.merc.aud.-studerende. Reeksamen forbliver mundtlig, da kun få studerende sædvanligvis kommer op til reeksamen. Studienævnet godkendte eksamensændring fra mundtlig prøve til skriftlig stedprøve (4 timer).

6. Uddannelsesevaluering af bachelor- og kandidatuddannelsen i jura: handleplan – orienteringspunkt

MK orienterede om uddannelsesevalueringen og den vedtagne handlingsplan. MK berettede, at de deltagende eksterne eksperter, bl.a. HR-chef i Justitsministeriet, anerkendte uddannelsens kvalitet og dimittendernes faglighed. Ift. de kritiske indikatorer gik drøftelsen på forbedring af det sociale studiemiljø samt feedback på

¹ Skriftlig stedprøve med digital opgaveaflevering i WISEflow, brug af internet under prøven tilladt.

² Skriftlig stedprøve med digital opgaveaflevering i WISEflow, uden adgang til internet eller andre digitale ressourcer på PC'en. I dette konkrete tilfælde var der lagt op til at alle printede/fysiske hjælpemidler er tilladt.

uddannelsen, hvilket afspejles i handlingsplanen, bl.a. med tiltag om en introduktionsdag for nye kandidatstuderende fra august 2025, samt tiltag om bedre forventningsafstemning med de studerende om feedbackformer. Endeligt går et handlingspunkt på at højne svarprocenterne i undervisningsevalueringerne, herunder at ansætte lærere over for de studerende, hvordan deres input er anvendt. Studienævnet tog orienteringen til efterretning.

7. **Studieordningsændring på cand.merc.(jur.) 2025** – beslutningspunkt
- CWJ orienterede, at baggrunden for studieordningsændringen er, at et samlet forudsætningsfag og to specialiseringsfag udgår ifm. en kommende studieordningsændring på Erhvervsøkonomi. Handlerummet for studieledelsen er at udskifte de pågældende fag. I oplægget til studieordningsændringen for cand.merc.jur. erstattes forudsætningsfaget 'The Emergence of Global Enterprises (10 ECTS)' med 'Fundamentals of International Business Strategy (10 ECTS)'. De to specialiseringsfag 'Business-to-Business Purchasing Management (10 ECTS)' og 'Organising and Managing the Multinational Corporation (10 ECTS)' erstattes med 'Global Value Chains (10 ECTS)' hhv. 'Emerging Markets (5 ECTS)' og 'Internationalisation of SMEs (5 ECTS)'. Kendetegnende for de nye fag er, at de overordnet set er identiske med de udgående fag, og kan træde i stedet for. Studienævnet godkendte studieordningsændringen.

8. Orienteringspunkter

Studienævnet modtog orientering om:

- udmelding fra dekanatet om implementering af kandidatreform på fakultetet, herunder hvilken betydning det har for jura og erhvervsjura. På kandidatuddannelsen i jura er der lagt op til en omlægning, således at uddannelsen, forventelig fra 2028, udbydes i to spor, dels som en 1-årig KA (75 ECTS) parallelt med at det udbydes som 2-årig KA (120 ECTS). På HA(jur.) reduceres 18 studiepladser, idet implementering af en sektordimensionering er en delmængde af den politiske aftale om reformen. Der udestår en række afklaringspunkter, bl.a. om fordeling af studerende på de to spor, herunder rammer og vilkår for at tilbyde tilrettelagte efter- og videreuddannelsesforløb på 45 ECTS for 1-årige KA-dimittender.
- seneste møde i Uddannelsesforum (11.11.2024), som bl.a. behandlede et forslag om ensretning af vilkår for tildeling af dispensationer, herunder tildeling af afskærmning og enelokaler, ifm. ibrugtagning af fælles eksamenshus, hvor alle studerende på AU fremover skal aflægge skriftlige stedprøver. Det blev prioriteret i første omgang at erfaringsopsamle efter sommereksamen 2025, og tage emnet til fornyet overvejelse herefter. Øvrige punkter omhandlede uddannelsesrapport 2024, drøftelse af projektorienterede forløb og fagligt udbytte.
- Valgresultatet på AU, hvor der i år var valg af studenterrepræsentanter til bl.a. studienævn. Rose Lindskov Bøhm (RLB) har opnået valg, ligesom begge pladser for studerende for erhvervsjura nu er besat.
- Optagelsestal pr. 1. oktober, som viser en stabil udvikling i optaget.
- Aarhus Universitet, og dermed Aarhus BSS, er tildelt positivt akkreditering ved den nationale institutionsakkreditering.

9. Eventuelt

Der var intet til eventuelt.